
GL/ G.L. 

 

                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 302/ 18.08.2017 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________ 2017 

privind  aprobarea declanșării procedurilor de expropriere a  imobilelor  

proprietate privată situate pe amplasamentul care face parte din coridorul de expropriere 

 al lucrării de utilitate publică de interes local 

”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și Centura  Arad”   

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 54460/18.08.2017, 

Analizând raportul nr. 54462/18.08.2017 al Comisiei privind declanșarea procedurii de 

expropriere a unor imobile/terenuri, proprietate privată, pentru realizarea investițiilor, numită 

prin Dispoziția Primarului nr. 901/2017, modificată și completată cu Dispoziția Primarului nr. 

1068/2017, 

 Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 39/2014, modificată  prin Hotărârea nr. 

269/2017 pentru aprobarea indicatorilor tehnico – economici și a Studiului de fezabilitate 

pentru obiectivul de investiție ”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și Centura  

Arad”,  

În conformitate cu  prevederile art. 2 lit. a), art. 5 din Legea nr. 255/2010 privind 

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes 

national, județean și local, cu modificările și completările ulterioare și prevederile art. 4 alin. 

(2), alin. (5) și alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 

publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările 

și completările ulterioare; 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 13, alin. (9), 

art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. 1 Se aprobă amplasamentul și coridorul de expropriere pentru lucrarea de utilitate 

publică ”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și Centura  Arad”, potrivit 

documentației topo – cadastrale prevăzute în anexa 1, realizată de SC DATCAD SRL,  avizată 

și recepționată de către O.C.P.I. Arad, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pe baza 

studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici  aprobați conform Hotărârii nr. 

39/2014, modificată  prin Hotărârea nr. 269/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 Art. 2 Se aprobă declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes local pentru 

realizarea obiectivului ”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și Centura  Arad”, 

expropriator, Municipiul Arad. 

 



GL/ G.L. 

 

                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii 

Art. 3  Se aprobă lista imobilelor afectate de coridorul de expropriere, situate în  

municipiul Arad, a proprietarilor și a altor  deţinători de drepturi reale,  identificați, în condiţiile 

legii, conform evidenţelor Oficiului  de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad și/sau ale 

Municipiului Arad, precum şi sumele individuale aferente despăgubirilor,  conform anexei nr. 

2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4 (1) Se aprobă ca justă despăgubire pentru imobilele proprietate privată situate pe 

amplasamentul lucrării de utilitate publică ”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și 

Centura  Arad”, suma globală estimată a despăgubirilor ce va fi alocată din bugetul local al 

Municipiului Arad, compusă din valorile individuale aferente despăgubirilor  estimate, în 

valoare de 191.488 lei, care se alocă de la bugetul local, la cap. 84 02, Transporturi.  

 

Art. 5 Se însușește raportul de evaluare prin care se estimează valoarea despăgubirilor, 

conform anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 6. Sumele prevăzute la alin. (1)  se plătesc persoanelor expropriate din contul 

deschis pe numele expropriatorului, la Trezoreria Municipiului Arad și vor fi la dispoziția 

proprietarilor de imobile. 

Art. 7 Se aprobă termenul de 30 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri în 

care sumele aferente despăgubirilor se  virează în contul  special deschis cu această destinație 

de către expropriator, pe numele expropriatorului, la dispoziția  proprietarilor de imobile, în 

vederea efectuării despăgubirilor. 

 

Art. 8 Planul cu amplasamentul/coridorul de expropriere și Lista imobilelor ce vor fi 

expropriate se aduc la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului Local al Municipiului 

Arad, precum și prin publicare pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Arad.  

  

Art. 9  Coordonatele coridorului de expropriere se includ în planul urbanistic general al 

Municipiului Arad. 

 

Art. 10  Se împuternicește dl Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, să semneze 

notificările de expropriere, dispozițiile necesare procedurii de expropriere,  precum și alte  

documente aferente procedurii, în condițiile legii și în conformitate cu prezenta hotărâre. 

  

Art. 11 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin direcțiile de specialitate și se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 

 

 
 

 

 

 

 



GL/ G.L. 

 

                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.54460/18.08.2017 

 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad,  

 

          În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare  şi ale art. 37 alin. (1) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat 

prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: aprobarea declanșării procedurilor de expropriere a  imobilelor proprietate 

privată situate pe amplasamentul care face parte din coridorul de expropriere al lucrării de 

utilitate publică de interes local”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și Centura  

Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea 

 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

 

 

Realizarea unor obiective de investiții de interes local care contribuie la dezvoltarea 

municipiului și asigură preluarea fluxurilor de circulație auto, presupune inclusiv asigurarea 

terenurilor necesare dezvoltării acestora. 

Întrucât pentru execuția unor lucrări de utilitate publică pentru care au fost stabilite 

amplasamentele conform studiilor de fezabilitate, nu deținem în proprietate suprafețele de teren 

necesare, Municipiul Arad va proceda la exproprieri pentru cauză de utilitate publică, conform 

Legii nr. 255/2010, cu modificările și completările ulterioare.  

Unul din obiectivele aprobate de către consiliul local conform Hotărârii nr. 39/2014, 

modificată cu Hotărârea nr.269/2017  este ”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei - 

Centura Nord Arad”. Pentru acest obiectiv a fost aprobată intenția de declanșare  procedurii de 

expropriere pentru cauză  de utilitate publică, conform Hotărârii nr. 53/2017. 

Obiectivul de investiție vizat – realizarea unui drum public de interes local - este 

recunoscut potrivit Legii 255/2010, ca   obiectiv de utilitate publică. 

 În vederea aprobării declanșării procedurii de expropriere, a coridorului de 

expropriere și a listei imobilelor ce vor fi expropriate pentru cauză de utilitate publică, în 

vederea realizării  obiectivului de interes local și de utilitate publică ”Amenajare legătură 

rutieră între strada Cometei și Centura  Arad”, a listei proprietarilor și a despăgubirilor 

cuvenite,  propun adoptarea hotărârii de către consiliul local.  

  

 

P R I M A R  

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

De acord                              



GL/ G.L. 

 

                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                      P R I M A R     

Comisia privind declanșarea procedurii de expropriere                                        Gheorghe Falcă 

a unor imobile/ terenuri, proprietate privată, pentru  

realizarea investițiilor, numită prin Dispoziția Primarului  

nr. 901/2017, modificată și completată cu Dispoziția  

Primarului nr. 1068/2017  

Nr.54462/18.08.2017 

 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 

 

 

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.54460/18.08.2017 a  domnului Gheorghe 

Falcă,  Primarul Municipiului Arad 

 

 

  Obiect : Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

declanșării procedurilor de expropriere a  imobilelor proprietate privată situate pe 

amplasamentul care face parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de 

interes local”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și Centura  Arad 

 

Realizarea obiectivului de investiții ”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și  

Centura  Arad” a cărei  indicatori  tehnico- economici au fost aprobați prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 39/2014, modificată prin  Hotărârea nr. 269/2017 este condiționată de 

existența  terenurilor în proprietatea municipiului Arad.   

Întrucât pentru execuția unor lucrări de utilitate publică pentru care au fost stabilite 

amplasamentele conform studiilor de fezabilitate, nu deținem în proprietate suprafețele de teren 

necesare, Municipiul Arad va proceda la exproprieri pentru cauza de utilitate publică, conform 

Legii nr. 255/2010, cu modificările și completările ulterioare.  

 În vederea realizării obiectivului de interes local ”Amenajare legătură rutieră între strada 

Cometei și Centura  Arad”este necesară declanșarea procedurii de expropriere pentru cauză de 

utilitate publică . 

 Având în vedere necesitatea parcurgerii tuturor etapelor procedurii de expropriere  

definite  conform Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 

necesară realizării unor obiective de interes național, județean sau local,cu modificările și 

completările ulterioare, a fost întocmită documentația topo – cadastrală aferentă 

amplasamentului stabilit în vederea realizării obiectivului de investiție de interes public 

”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și Centura  Arad”. Prin documentație s-a 

stabilit coridorul de expropriere, imobilele supuse exproprierii și  proprietarii acestora. 

De asemenea, a fost realizată evaluarea imobilelor Raportului de evaluare imobiliară 

prin care s-au stabilit sumele individuale aferente despăgubirilor estimate pentru proprietățile ce 

vor fi expropriate, în conformitate cu cerințele limitative prevăzute de Legea 255/2010 și 

normele metodologice de aplicare a Legii 255/2010, aprobate prin H.G.R. nr. 53/2011. 

 Conform prevederilor legale, Municipiul Arad în calitate de expropriator trebuie să 

deschidă un cont special în care să  vireze în termen de 30 zile  sumele aferente despăgubirilor.  

 Menționăm că după parcurgerea acestor prime etape, comisia va efectua și activitățile  

următoare așa cum sunt ele prevăzute de art. 4 din Legea 255/2010. 

 Propunerea de aprobare a coridorului de expropriere, a listei și a Raportului de evaluare 

a imobilelor ce vor fi expropriate pentru cauză de utilitate publică, pentru realizarea obiectivului 

de interes local ”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și Centura  Arad”  se face în 

conformitate cu: 



GL/ G.L. 

 

                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii 

        - prevederile Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 

necesară realizării unor obiective de interes national, județean și local, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile HG nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor 

obiective de interes national, județean și local;  

   - prevederile art. 36 alin.(1) și art. 45 alin.(3) din Legea nr.215/2001 legea administraţiei 

publice locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare. 

     Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea  

coridorului de expropriere, a listei și a Raportului de evaluare a imobilelor ce vor fi 

expropriate pentru cauză de utilitate publică și de interes local, pentru realizarea obiectivului 

de interes local ”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și Centura  Arad” 

 

 

Comisia privind declanșarea procedurii de expropriere a unor imobile/ terenuri, 

proprietate privată, pentru realizarea investițiilor, numită prin Dispoziția Primarului nr. 

901/2017, modificată și completată cu Dispoziția Primarului nr. 1068/2017 

   

                         

 

Portaru Elena – președinte___________ 

Giurgiu Lucia – membru____________ 

Iucu Clementina – membru____________ 

Rotar Alexandrina – membru____________ 

Tomoș Cristian– membru____________ 

Clițan Marius– membru____________ 

Miron Lucian Laurențiu – membru____________ 

Joldea Monica Laura– membru____________ 

RusuDorina– membru____________ 

Cighirean Daniela – membru____________ 

Horat Raluca– membru____________ 

Bozian Carmen– membru____________ 

 

 

 

                                                                 VIZAT LEGALITATE                       

                                 







































































































































































































































































































































































































































































































































































CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 2 LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD NR.______din________2017

LISTA CUPRINZÂND IMOBILELE SUPUSE EXPROPRIERII, PRORPIETARII, PRECUM ȘI SUMELE INDIVIDUALE AFERENTE DESPAGUBIRILOR PROPRIETARII, PRECUM ȘI SUMELE INDIVIDUALE AFERENTE DESPĂGUBIRILOR

PENTRU EXPROPRIEREA TERENURILOR NECESARE ÎN VEDEREA REALIZĂRII OBIECTIVULUI DE UTILITATE PUBLICĂ

AMENAJARE RUTIERĂ ÎNTRE STRADA COMETEI ȘI CENTURA ARADLEGĂTURĂ RUTIERĂ ÎNTRE STRADA COMETEI SI CENTURA ARAD

Nr crt Nr Tarla
Nr 

cad.initial
Nr. CF

Categorie 

folosinta
Tip teren Proprietar

Suprafata 

propusa 

expropriere    

mp

Pret Eur/mp (conform 

Expertizelor intocmite 

si actualizate de 

Camera Notarilor 

Publici)

Valoare conform 

Expertizelor intocmite 

si actualizate de 

Camera Notarilor 

Publici (Euro)

Valoare conform 

Expertizelor intocmite si 

actualizate de Camera 

Notarilor Publici (Lei)

Suprafața 

conform CF

1 8244 332246 A Extravilan Lupas Viorel 281 0,70 197 903 3900

2 9664 325210 A Extravilan Gherman Elena 2020 0,70 1.414 6.488 16200

3 9666 325208 A Extravilan
Bondoc Elena Voichita si 

Bondoc Calin
513 0,70 359 1.648 8000

4 9667 325209 A Extravilan
Bondoc Elena Voichita si 

Bondoc Calin
104 0,70 73 334 3300

5 8296 323888 A Extravilan
Bondoc Elena Voichita si 

Bondoc Calin
536 0,70 375 1.722 8000

6 325091 A Extravilan Bobei Marioara 343 0,70 240 1.102 3100

7 325088 A Extravilan Radu Voichita 410 0,70 287 1.317 7300

8 328103 A Extravilan Bradea Sorina Catalina 223 0,70 156 716 6600

9 9658 325207 A Extravilan
Bondoc Elena Voichita si 

Bondoc Calin
246 0,70 172 790 12300

10 9331 303183 A Extravilan Oancea Augustin Constantin 13 0,70 9 42 12300

11 8753 325198 A Extravilan SC Inpor Invest SRL 469 0,70 328 1.506 11600

12 9308 325202 A Extravilan SC Inpor Invest SRL 280 0,70 196 899 7800

13 9334 325205 A Extravilan SC Inpor Invest SRL 383 0,70 268 1.230 12000

14 9236 325204 A Extravilan SC Inpor Invest SRL 144 0,70 101 463 4900

15 325087 A Extravilan SC Inpor Invest SRL 1373 0,70 961 4.410 18700

16 6582 325145 P Extravilan Gherman Elena 191 0,56 107 491 10000

17 T 213/2 327495 327495 A Extravilan Ardelean Gheorghe Ioan 19 0,70 13 61 5000

18 8118 321010 A Extravilan SC Inpor Invest SRL 4 0,70 3 13 6800

19 9198 320963 A Extravilan
Tudoran Gheorghe

Tudoran Florica
132 0,70 92 424 3600

20 320992 A Extravilan
Rivis Dorina

Tudoran Florica
209 0,70 146 671 15400

21 317668 317668 A Extravilan SC Agronomica SRL 2371 0,70 1.660 7.615 7100

22 346534 346534 CC Intravilan PAB Romania 1213 25,00 30.325 139.140 45241

23 318234 318234 A Extravilan Popovits Stelian 10 0,70 7 32 6400

24 318228 318228 A Extravilan
Deac Gheorghe

Deac Elena
15 0,70 11 48 5407

25 328300 328300 A Extravilan Pecican Silvia

Pecican Ioan

36 0,70 25 116 5645

26 318226 318226 A Extravilan
Duma Doinita

Duma Virgil Florin
74 0,70 52 238 5300

27 317133 317133 A Extravilan Pana Ileana 342 0,70 239 1.098 9500

T213/3

T224/2

T225



28 328166 328166 A Extravilan Deac Gheorghe

Deac Elena

273 0,70 191 877 6124

29 318225 318225 A Extravilan
Mihuta Tristan Gheorghe

Mihuta Maria Ecaterina
637 0,70 446 2.046 22373

30 318221 318221 A Extravilan
Gambutan Mihaela

Mot Manuela Bianca
47 0,70 33 151 4661

31 14775 310368 A Extravilan SC General Invest SRL 1103 0,70 772 3.543 1798

32 14774 310310 A Extravilan SC General Invest SRL 248 0,70 174 797 8315

33 325255 325255 A Extravilan SC ARGO IMPEX SRL 1081 0,70 757 3.472 7000

34 310979 A Extravilan
SC Rompetrol Downstream 

SRL
499 0,70 349 1.603 8200

35 320495 A Extravilan SC Zeus Impex SRL 191 0,70 134 613 36900

36 317780 A Extravilan Lupas Lucia 1516 0,70 1.061 4.869 10000

191.488

T225

T215/1

T223/1








	1 PH din 29 08 2017 nr 302 amenajare Legatura rutiera Cometei_Centura expropriere
	1 PH din 29 08 2017 anexa 3
	1 PH din 29 08 2017 nr 302 anexa 2  lista imobile_ proprietari_ sume
	1 PH din 29 08 2017 nr 302 anexa 1 coridor expropriere_a
	1 PH din 29 08 2017 nr 302 anexa 1 coridor expropriere_b
	1 PH din 29 08 2017 nr 302 anexa 1 coridor expropriere_c

